
Comune di Fogliano Redipuglia - Determina n. 37 del 11/02/2026 
 

 

 

 
 

COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA 

      Provincia di Gorizia 
 
 

 
Determinazione nr. 37 Del 11/02/2026 

 
TECNICO 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE 
DELLA RIQUALIFICAZIONE DEL MUSEO MULTIMEDIALE DELLA GRANDE GUERRA 
PRESSO LA STAZIONE FERROVIARIA DI REDIPUGLIA 
CUP: F74H24002170002  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PRECISATO che il Comune di Monfalcone in qualità di capofila, ha aderito al progetto  
sovracomunale “Piano integrato per la realizzazione del Parco Internazionale della Memoria-PIM” 
di cui alla L.R. 14/2015 art 17 ter e che l’amministrazione comunale di Fogliano Redipuglia ha 
deciso di procedere con l’intervento denominato “Realizzazione di un sistema multimediale e di 
realtà virtuale ai fini dell’implementazione turistica” all’interno del Museo Multimediale della 
Grande Guerra presso la Stazione ferroviaria di Redipuglia; 
 
DATO ATTO che nell’allegato B) del Decreto 60814/GRFVG del 13/12/2023 della Direzione 
Centrale Finanze – Servizio gestione fondi comunitari è stata approvata la graduatoria per mezzo 
della quale il Comune di Fogliano Redipuglia è risultato assegnatario del contributo di € 235.000,00 
per il progetto sovracomunale “Piano integrato per la realizzazione del parco internazionale della 
memoria- PIM” – di cui l’intervento succitato; 
 
VISTO il decreto EDR Gorizia n. 1015 del 05/07/2024 avente ad oggetto “Concessione e 
contestuale impegno di fondi in favore del comune di Fogliano Redipuglia - progetto 
sovracomunale “Piano integrato per la realizzazione del Parco Internazionale della Memoria-PIM” - 
intervento denominato “realizzazione di un sistema multimediale e di realtà virtuale ai fini 
dell’implementazione turistica” – CUP F74H24002170002”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 17/12/2025 con cui è stato 
inserito il progetto “Realizzazione di un sistema multimediale e di realtà virtuale ai fini 
dell’implementazione turistica” all’interno del Museo Multimediale della Grande Guerra presso la 
Stazione ferroviaria di Redipuglia nel Piano Triennale dei servizi e delle forniture; 
 
VISTA la determinazione n. 23 del 02/02/2026 con la quale, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 
36/2023, è stato nominato Responsabile Unico di Progetto (RUP) e progettista delle opere 
architettoniche l’arch. Michele Rossi, dipendente assegnato all’Area Tecnica del Comune di 
Fogliano Redipuglia, ed è stato altresì individuato, ai sensi dell’art. 45 comma 3 del medesimo 
decreto “Incentivi alle funzioni tecniche”, il seguente gruppo di lavoro per lo svolgimento delle 
funzioni tecniche di cui all’allegato I.10: 

• Jessica Albertin – istruttore amministrativo; 
• Ingrid Grusovin – collaboratore finanziario; 

 



Comune di Fogliano Redipuglia - Determina n. 37 del 11/02/2026 
 

VISTA la determinazione n. 293 del 14/10/2025 con la quale veniva affidato l’incarico per la 
predisposizione della pratica di prevenzione incendi al dott. Ing. Riccardo Leonardi; 
 
VISTA la determinazione n. 300 del 15/10/2025 con la quale veniva affidato l’incarico per la 
progettazione dell’impianto elettrico al dott. Ing. Andrea Padovan; 
 
VISTA la determinazione n. 13 del 26/01/2026 con la quale veniva affidato l’incarico per il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione all’arch. Michele Gabrielli; 
 
CONSIDERATO che le opere possono essere comprese in interventi di manutenzione 
straordinaria, in applicazione dell’articolo 41, comma 5, del codice dei contratti pubblici – D. Lgs 
31 marzo 2023, n. 36, viene omesso il primo livello di progettazione; 
 
DATA la necessità di provvedere all’affidamento della verifica della progettazione ai sensi 
dell'articolo 42 del codice dei contratti pubblici – D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36; 
 
RICORDATO che l’amministrazione ricorre a professionalità interne, se viene accertata la 
presenza di personale in possesso di idonea competenza in materia, avendo cura di assicurare che in 
base alle caratteristiche dell’oggetto della progettazione venga garantita la medesima qualità che 
potrebbe essere raggiunta con la selezione di progettisti esterni; 
 
CONSIDERATO che è stato sottoscritto il contratto per scavalco d’eccedenza – rep. Scritture 
Private n. 9/2026 con l’arch. Luca Bianco, Responsabile di struttura di Servizio Opere Pubbliche 
del Comune di Cervignano del Friuli; 
 
RITENUTO pertanto di affidare all’arch. Luca Bianco, in possesso di idonea competenza in 
materia, la verifica della progettazione; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 25/10/2024, con la quale è stato approvato il 
“Regolamento per la disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni 
tecniche, di cui all’art. 45 del decreto legislativo n. 36/2023”; 
 
• [--_Hlk219367871--]VISTA la delibera di CC n. 31 dd 17/12/2025, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2026-2028 dell'ente; 
 

• VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 01/09/2025 avente per oggetto: " Conferimento incarichi 
di Posizione Organizzativa dal 01/09/2025, fino a fine mandato; 
 

• VISTA la Deliberazione di Giunta n. 4 del 21/01/2026 con la quale è stato approvato il Piano 
Risorse Obiettivi per l’esercizio finanziario 2026; 

 
• VISTO il D.Lgs  18 agosto 2000 n. 267 s.m.i.; 
• VISTO il vigente Statuto Comunale;  
• VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 
• VISTA la relazione in premessa; 
 
 

D E T E R M I N A  
 
1. DI AFFIDARE all’arch. Luca Bianco la verifica della progettazione della “Riqualificazione 

del Museo Multimediale della Grande Guerra presso la Stazione Ferroviaria di Redipuglia”; 
 

2. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale 



Comune di Fogliano Redipuglia - Determina n. 37 del 11/02/2026 
 

dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013; 
3.   
4.  
 Il Responsabile 
 F.to dott.ssa CRISTIANA PISANO 
 



Comune di Fogliano Redipuglia - Determinazione n. 37 del 11/02/2026 

 

 

 
 

COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA 

      Provincia di Gorizia 
 
 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

37 11/02/2026 TECNICO 11/02/2026 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA VERIFICA DELLA 
PROGETTAZIONE DELLA RIQUALIFICAZIONE DEL MUSEO MULTIMEDIALE 
DELLA GRANDE GUERRA PRESSO LA STAZIONE FERROVIARIA DI REDIPUGLIA  
CUP: F74H24002170002  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 11/02/2026 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
26/02/2026. 
 
Addì 11/02/2026 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Dott. Andrea Sever 
 
 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE DELLA RIQUALIFICAZIONE DEL MUSEO MULTIMEDIALE DELLA GRANDE GUERRA PRESSO LA STAZIONE FERROVIARIA DI REDIPUGLIA  CUP: F74H24002170002

